
När profeterna tystnar, då talar verkligheten 

Israels profeter tystnade, men då fortsatte verkligheten att tala med ett ännu kraftfullare 

språk. Det är först då, när konsekvenserna drabbar med full kraft som förnekelsens 

pansar brister. Det vet miljoner tillfrisknande alkoholister. 

År 588 slår den babyloniska krigsmakten en järnring kring Jerusalem och skär av all 

livsmedelsförsörjning. Det sammanbitna motståndet kan inte rädda staden. Det 

smärtsammaste ögonblicket är när Salomos storslagna tempel, symbolen för Guds 

närvaro och beskydd, sticks i brand och lågorna slår upp mot himlen. 

Då inser folket att profeterna hade rätt. Det är bland de förkolnade ruinerna de 

existentiella frågorna drabbar dem med full kraft: Har Gud lämnat Sion och övergett 

oss? Kan någon skönja en framtid och ett hopp? Då gällde det ett litet land på 

Medelhavets kust – i dag gäller det hela mänskligheten på färd genom Vintergatan. 

Sorgen och skuldbearbetningen har sin tid 

Många hade stupat eller avrättats på Jerusalems gator. Det ledande skiktet hade 

tvingats påbörja den långa vandringen till fångenskapen i Babylonien. Vi har en unik 

möjlighet att lyssna till de kvarblivnas klagande röster. Enligt bibelforskarna sjöngs 

Klagovisorna vid de förkolnade resterna av Salomos tempel. De skildrar Sion som en 

övergiven kvinna som gråter bittert om natten. 

Ett antal levitiska präster ur de lägre skikten finns 

kvar i Jerusalem. Efter katastrofen är de 

förvånansvärt tysta, men de är inte sysslolösa. Febrilt 

söker de efter en mening i spillrorna av sina liv och sin 

stad. De analyserar sitt folks historia för att få svar på 

brännande existentiella frågor. 

Vid besinningens och omvändelsens port 

Det är nu Israels största historieverk föds. Det är en 

grundlig och orädd inventering som det heter i AA:s 

fjärde steg. De ser hur profeterna i generationer kallat 

folket till omvändelse, men de lyssnade inte – 

förhärdelsens skal blev bara tjockare. 

Trots den enorma arbetsinsatsen säger de i stort sett 

ingenting om hoppet – och det finns ett skäl. Om något ska sägas om deras framtid efter 

alla svek, då måste det komma från högre ort – från Gud själv, när hans tid är inne. 

Avbryt inte processen – med nåden och hoppet! 

I vår tid söker många människor efter strimmor av hopp i den accelererande 

klimatkrisens tid. Även klimatforskare uttrycker oro att deras rapporter blivit så 

skrämmande att folk stänger av. Någon måste ingjuta hopp. Alltfler vänder sina blickar 

till kyrkan och teologin,  men här lurar en stor fara. 

Teologerna kan lockas att alltför snabbt avbryta den viktiga sorgeprocessen och den 

nödvändiga skuldinventeringen. Det är nämligen först genom dessa processer vi tar till 

oss den verklighet vi varit på flykt ifrån i årtionden. Ett framtidshopp utan förankring i 

verkligheten är lika förödande som de falska profeternas på bibelns tid. En sådan 



framgångsteologi drabbar våra efterkommande, jordens fattiga och en redan febersjuk 

planet. 

Kyrkans och teologins kallelse är inte att leverera hopp och billig nåd i denna 

ödestimma. Nej, det är att vara hoppets bärare som likt Desmond Tutu och 

sanningskommissionen vågar gå in i det ångestladdade landskap vi varit på flykt ifrån så 

länge. Här har kyrkorna en kompetens med sin själavård, kris- och sorggrupper, 

fängelsepräster och sin profetiska diakoni. 

Den dyrköpta kompetensen finns i källaren 

Den verkliga kompetensen finns ofta i kyrkans källare och Café-lokaler. Där möts folket 

som vet hur skrämmande det är när förnekelsens pansar brister och verkligheten visar 

sitt ansikte. Många har själva stått mitt i spillrorna av sina liv och erkände sin totala 

hjälplöshet. Där fattade de varandras händer och bad om hjälp – från gemenskapen och 

från en Högre Makt. 

Det är då han dyker upp – Exodusguden, som alltid lystrar när 

människor är vid vägs ände och ber om hjälp. Precis som en 

gång i Egypten befriar han dem från slaveriets tyranneri och de 

får påbörja den långa resan hem till ett nytt liv. Verktygen för 

sitt tillfrisknande har Sinnesrofolket i källaren fått från en 

genuin kristen väckelserörelse som omfattade hela livet. Det här 

är en löftets båge även över en utsatt planet på färd genom 

Vintergatan. 

Texten bygger på kap 3-4 (om profeterna) i boken Pilgrimsguide 

för livsresan  – med samtalsfrågor (gratis här på hemsidan). 

http://mansus.se/?page_id=2719

